



Bestämmelser för Gesällbrev i:

Skomakaryrket – beställning

Bestämmelserna är framtagna 1987 03 27

– Reviderade av branschen 2022 05 02 och godkända och fastställda av Sveriges Hantverksråd 2022 05 18 i samverkan med Sveriges Skomakarmästarförbund

Ansvarig bransch-/yrkesorganisation

Sveriges Skomakarmästarförbund / SSMF

Gesällprov – allmänna anvisningar

För att få göra Gesällprov ska förkunskapskravet vara uppfyllt och vara godkänt av Sveriges Skomakarmästarförbund. Gesällprovet är ett yrkesprov som ska vara av sådan art att det efter genomförd granskning visar om den prövande är väl insatt i yrket och har de kunskaper, kompetenser och färdigheter som krävs för att kunna utföra de i yrket förekommande arbetsuppgifterna. Provet bör utföras i nära anslutning till att utbildningen/färdigträningen i yrket slutförs. För att erhålla ett Gesällbrev ska gesällprovet vara godkänt.

Förkunskapskrav

Gesällprov kan avläggas efter minst 3200 timmars dokumenterad utbildning/erfarenhet i yrket eller motsvarande av branschen validerade kunskaper. Utbildning/handledning ska ske av skomakare med godkänd yrkeskompetens likställd med minst Gesällbrev.

Provanvisningar

Provet består av ett praktiskt prov där provtagaren även muntligen ska kunna argumentera för valda material och arbetsmetoder. Provet genomförs på anvisad tid och verkstad och enligt anvisningarna i bilaga 1 vilka är framtagna och fastställda av SSMF.

Gesällprov (anmälan/granskning/kostnad)

Anmälan om att avlägga provet görs till Sveriges Skomakarmästarförbund och sker via mail till info@skomakare.se. Till anmälan bifogas intyg om förkunskaper och kontaktuppgifter. Provtagaren kommer sedan inom ca 4 veckor bli kontaktad och få mer information om provtillfället.

Ansvarig granskare är Sveriges Skomakarmästarförbund. Granskare ska vara neutrala och utses av SSMF på uppdrag av Sveriges Hantverksråd. Läs mer om granskningen i anvisningarna, bilaga 1. Granskare medverkar under hela provtiden.

Information om kostnaderna för att få provet granskat fås av Sveriges Skomakarmästarförbund. För närvarande är kostnaden 1200 kr inkl. moms. Summan kan förändras så kontakta alltid Sveriges Skomakarmästarförbund för aktuella uppgifter. Betalningen ska vara gjord innan ansökan behandlas. Betalning sker till Sveriges Skomakarmästarförbund BG 487-0069

OBS! Kostnaderna för Gesällprov och Gesällbrev är två olika avgifter.



Gesällbrev (anmälan/kostnad/utdelning)

Efter godkänt prov görs en anmälan om att erhålla Gesällbrev hos Gesäll- & Mästarbrevskansliet. Ansökningsblankett finns på www.hantverksrad.se. Anmälan ska innehålla personuppgifter samt intygande om godkänt prov från branschen.

Administrationskostnaden för Gesällbrevet betalas lämpligast efter att Gesällprovet är klart och godkänt och i samband med att handlingarna skickas till Gesäll- och Mästarbrevskansliet. Kostnaden är 700 kr + moms (875 kr inkl. moms) som betalas in till Stiftelsen Hantverk & Utbildnings BG 5814-8446. Märk din betalning med namn personnummer och yrke.

OBS! Kostnaderna för Gesällprov och Gesällbrev är två olika avgifter.

I din anmälan om Gesällbrev anger du en utdelningsort. Ditt Gesällbrev skickas till Företagarna eller Hantverkarna på vald ort som ombesörjer utdelningen av brevet. När handläggningen av Gesällbrevet är klar skickas även ett Gesällkort med information om Gesällbrev översatt till fem språk.

Kontaktuppgifter:

Branschorganisation:

Postadress:

Sveriges Skomakarmästarförbund
Tyskbagargatan 7
114 43 Stockholm

info@skomakare.se
www.skomakare.se

Besöksadress:

Tyskbagargatan 7 efter överenskommelse
tfn: 08-6620696 telefontid måndag – torsdag kl 10-16

Eventuella yrkestekniska frågor kan ställas till Sveriges Skomakarmästarförbunds kansli

Gesäll- & Mästarbrevskansliet:

Sveriges Hantverksråd
Gesäll- & Mästarbrevskansliet
Box 147
793 23 Leksand

Tel. 0247-369 50

www.hantverksrad.se
info@hantverksrad.se

Tveka inte att kontakta oss om du har frågor eller funderingar kring Gesällbrev

Anvisningar Gesällprov, bilaga 1

Skomakaryrket - beställning



Provet består av tillverkning av:

- Damskor
- Randsydd herrskor

Max arbetstid för provet är två arbetsdagar (2 x 8 timmar)

Provet består av ett praktiskt prov där även provtagarens teoretiska kunskaper testas genom att granskarna, i samtal med provtagaren, ställer frågor och att provtagaren då muntligen ska kunna argumentera för valda material och arbetsmetoder. Provet genomförs på anvisad tid och verkstad. Alla på verkstaden förekommande maskiner får användas

Medtag till provet - herrskor

- Egna handverktyg
- Fotavritning med mått
- 1 st helt färdig herrsko inklusive personlig läst enl. medtagen fotavritning
- 1 st herrsko pinnad på läst och bindsydd till ca 2/3
- Utskuret sul- och klackmaterial + övrigt material till skons färdigställning
- Material till puts, polering, finishing

Provmoment vid provtillfället

Tillverkning av herrskor	Granskning/bedömning av randsydd herrskor
Färdigsömnad av bindsöm på 1 st sko	Handsömnads hållfasthet och utförande
Bottning med lädersula och byggd läderklack samt gummiklackning på 1 st sko	Materialval, utformning av sulform, avlappning, klackutformning/design
Fräsning, putsning av sula+klack, ovanläders finishing på 1 st sko	Slipning, färgning, polering
Avsugning av paret herrskor	Modell/Designval, passform till fotform enligt fotavritning Paret helhetsintryck

Slutprodukten i provet är ett par helt färdiga randsydd herrskor där båda skorna ingår i bedömningen

Provmoment damsko – se nästa sida

Anvisningar Gesällprov, bilaga 1

Skomakaryrket - beställning



Medtag till provet - damsko

- 1 par färdiga damläster efter fotavritning, den ena med färdig bindsula
- Egen designad modell/mönster till ovanläder/nåtling
- Samtligt material för tillverkning av 1 st damsko **OBS! Ej tillskuret**
- 1 st färdigt damsko-ovanläder/nåtling som skall vara klar för pinning med samtliga tillhörande färdiga kappor och förstärkningar
- Materialet till kappor, förstärkningar och botten/sulor
- Klackar att klä + skinn / fanér

Provmoment vid provtillfället

Tillverkning av damskor

Granskning/bedömning av damskor

Genomgång av fotavritning och läster efter personliga mått	Kunskap om lästanpassning utifrån personlig anatomi
Tillverkning av 1 st nåtling med vikt kant eller passpoal	Materialval, tillskärning, kantvikning el passpoal och sömnad
Tillverkning av bindsula, sidfoder, tå- och bakkappor	Materialval, tillskärning, skärfling och inpassning
Pinning av 1 st damsko	Pinning, limning, inpassning av kappor o förstärkningar
Klädning av klackar med skinn eller fanér	Materialval, passform, parets likhet
Genomgång av sul-bottnings material	Materialval, passform till skomodellen
	Helhetsintryck

Slutprodukten i provet är 1 st damsko pinnad på läst
1 st damnåtling med färdig bindsula, sidfoder, tå- och bakkappa
1 par klädda klackar färdiga för montering
Utvalt material för bottning och färdigställande av dam skoparet

Dessa provanvisningar är framtagna och fastställda av Sveriges Skomakarmästareförbundet.
Vi önskar dig som provtagare lycka till!